LEI N® 1.925/2005

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana 'h\ M
i

MARIANA

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2018

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SISTEMAS
INTEGRADOS DE GESTAO PUBLICA, PARA FORNECIMENTO DE
LICENCA DE USO E LOCACAO DE SOFTWARE DE GESTAO
PUBLICA MUNICIPAL POR PRAZO DETERMINADO, COM
ATUALIZACAO MENSAL, QUE GARANTA AS ALTERACOES
LEGAIS, CORRETIVAS E EVOLUTIVAS, INCLUINDO
CONVERSAO DE DADOS PREEXISTENTES, MIGRACAO,
IMPLANTACAO, TREINAMENTO, SUPORTE E ATENDIMENTO
TECNICO VIA TELEFONE, ACESSO REMOTO, VISITA IN LOCO E
ASSESSORIA, PARA OS SOFTWARES: CONTABILIDADE
PUBLICA, TESOURARIA, RECURSOS HUMANOS, CONTROLE DE
FREQUENCIA, COMPRAS, LICITACOES E CONTRATOS,
PATRIMONIO, ALMOXARIFADO E ESTOQUE, FROTA, PORTAL
DE TRANSPARENCIA PUBLICA, CONTROLE INTERNO,
PROTOCOLO, INFORMACOES GERENCIAIS E SISTEMA DE
ATENDIMENTO AO SERVIDOR. QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA E A
CMM SISTEMAS DE INFORMACAO E SERVICOS LTDA.

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA-MG, Autarquia

Municipal criada pela Lei Complementar Municipal N° 1,925 de 2015, inscrita no CNPJ sob o N°
07.711.512/0001-05, inscrigdo Estadual: Isenta, situada na Rua José Raimundo Figueiredo, N° 580 —
Sdo Cristévdo — Mariana/MG - CEP: 35.425-059 — Prédio Administrativo do SAAE MARIANA,
representada nesse ato pelo Sr. Ronaldo Camélo da Silva — Diretor Geral, brasileiro, casado, engenheiro
civil, portador da cédula de identidade N° [l ¢ inscrito no CPF sob o N° I
doravante neste instrumento denominado CONTRATANTE e a CMM SISTEMAS DE
INFORMACAO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o N o scdc 2 Rua
I  C:P: M orovante ncsse
instrumento denominada CONTRATADA, representada neste ato, pelos Srs. Sérgio Licio Cardoso,

brasileiro, divorciado, administrador e técnico em contabilidade, portador da carteira de identidade N°

_expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF de N° _, residente 4 Rua -

I C:7: [ - por Robison Carlos
Miranda Pereira, brasileiro, casado, contador e advogado, portador da identidade profissional N° -
expedida pela CRC/MG, portador da carteira de identidade profissional N° - expedida pela '&

OAB/MG, inscrito no CPF sob o N° | rcsidente 2 Rua .
I =P B RESOLVEM, fimar o presentc

instrumento regido pela Lei Federal N° 8.666/93, submetido ao procedimento: PREGAO N° 025/2018
— PROCEDIMENTO N° 028/2018. Homologado em 20 de novembro de 2018, resolvem adita-lo

mediante as cldusulas e condigdes seguintes: ) L8 SERGIO LUCIQ Assinado deforma
) ' \V digital por
D carposo:s7s S il
Dados: 20 2
Enderego 75007615 09:51:19 -03'00"
w Rua José Raimundo Figueiredo @ 31 3558-3060 @ www.saaemariana.mg.gov.br

N® 580 — Bairro Sao Cristovao

-I CEP- 35425-059 -

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Servico Autbnomo de Agua e Esgoto de Mariana \ SME
MARIANA

LEI N® 1,925/2005

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 O presente aditamento tem por objeto reajustar os valores contratados, CLAUSULA QUINTA —
DO REAJUSTE (contrato original), em 21,73% (vinte e um virgula setenta ¢ trés por cento),
correspondente ao indice Geral de Pregos de Mercado (IGP-M), publicado pela Fundagdo Getilio Vargas

(FGV) com referéncia a outubro/2021, na seguinte conformidade:

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA - SAAE 015/2018
Valores para Migragéo, Implantagdo e Capacltagéo:

Qtde Sistemas Valor Total IGPM Valor do Valor
Parcelas Contratado | OUT2021 | Reajuste | Reajustado

Item

Total 1.504,84 | -| 327,01 183185
Valores para Manutengio, Customizagéo, Atualizagbes e Suporte Técnico - Mensal:
Valor Valor Valor Valor
item | Qtde Sistemas Mensal Global 0:1"34':;“21 ‘{:::L‘;:’e MENSAL | GLOBAL
Contratado | Contratado Reajustado | Reajustado
1 12 | Contabilidade Plblica 1.671,07 20.052,84 | 21,73% 363,12 2.034,19 24.410,32
2 12 | Tesouraria 716,18 8.594,16 | 21,73% 155,63 871,81 10.461,67
Sistema de
3 12 | Compras, Licitages e 1.313,00 15.756,00 | 21,73% 285,31 1.598,31 19.179,78
Contratos
4 12 ;‘,’_'Ihade Pagaments’s 1.43236| 17.188,32| 21.73% 311,25 174361  20.923,34
Controle de Ponto
5 12 | Siawranico 501,33 6.015,96 | 21,73% 108,94 610,27 7.323,23
6 12 | Patriménio 811,67 9.740,04| 21,73% 176,38 988,05 11.856,55
7 12 | Almoxarifado 501,33 6.015,96 | 21,73% 108,94 610,27 7.323,23
9 12 | Controle de Frota 620,69 7.44828 | 21,73% 134,88 755,57 9.066,79
Portal d
12 12 Transparéncia 716,18 8.594,16 | 21,73% 155,63 871,81 10.461,67
13 12 | Atendimento ao 656,50 7.878,00| 21,73% 142,66 799,16 9.589,89
Servidor Plblico
14 12 | Obras 450,00 5.400,00 [21,73% 97,79 547,79 6.573,42
15 12 | Esocial 300,00 3.600,00| 0,00% - 300,00 3.600,00
Total Contratado 10.913,78| 130.965,36 - 2.306,37 13.220,15| 158.641,85
Total Faturado 9.690,31| 116.283,72 - 2.040,51 11.730,82 140.769,89

OBS1.: Os sistemas destacados em vermelho serdo faturados apés n‘mpkmtapéo-@»uvb

[

Y SERGIO LUC]Q Assinado de forma digttal
Vq CARDOS0:97 oo SN

Enderego 875007615 oassiesoo

Rua José Raimundo Figueiredo @ 31 3558-3060 e www.saaemariana.mg.gov.br
N° 580 — Bairro S&o Cristovao

- CEP- 35425-059 : I-

Licitaçao
Linha

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana

LEI N® 1.925/2005

Valores de Treinamento e Apolo Técnico
Valor Valor
- | quant, Unidade Unidade u;{gﬁ:’ el ;::;‘L:; HORA GLOBAL
Reajustado | Reajustado
Treinamentos adicionais na Valor
- 100 | sede da contratada / Hora 89,52| 21,73% 19,45 108,97 10.897,27
contratante o
Suporte técnico na Sede d1 Valor
200 contratada / 89,52 21,73% 19,45 108,97 21.794,54
contratante Hora
TOTAL| 300 - - 179,04 - 38,91 217,95 32.691,81
VALOR TOTALDO ADITIVO | 193.165,51

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

2.1 As despesas de que trata o presente termo correrd a conta da seguinte classificagio orgamentaria e

dotagdes subsequentes:

17.122.0027.6007.339039-1100

2.2 O valor global do contrato € de R$ 193.165,51 (cento e noventa e trés mil, cento e sessenta e cinco

reais e cinquenta e um centavos,).

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICACAO:

3.1 O extrato do presente termo aditivo sera publicado no Orgdo Oficial do Municipio, Jornal “O

Monumento”, por conta do CONTRATANTE para os efeitos legais previstos na legislagdo pertinente.

CLAUSULA QUARTA - DISPOSICOES GERAIS:

4.1 Permanecem inalteradas todas as demais clausulas do processo licitatério, que por este instrumento

néo foram modificadas.

CLAUSULA QUINTA - CLAUSULA ESPECIAL:

5.1 As partes, de comum acordo, nos termos dos art. 1° Caput e paragrafo tmico, da Lei Federal
Ordindria n® 13.140, de 26 de junho de 2015, e, do artigo 6°, do Decreto Municipal n°9.822, de 23 de

agosto de 2019, elegerdo facultativamente a mediagio como forma preferencial para resolugio de

eventuais conflitos, davidas ou controvérsias oriundas desta relagé

b

@

Enderego

¥ Rua José Raimundo Figueiredo
N°¢ 580 — Bairro Sao Cristovao

- CEP- 35425-059 -

™

@ 31 3558-3060

Assinado de forma

SERGIO LUCIO digral porsercio

CARDOS0O:97
875007615

Lucio

09:51:50 -03'00

@& www.saaemariana.mg.gov.br

Dados: 20217

Licitaçao
Linha

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana
LEI N® 1.925/2005

6.1 Os casos omissos nesse contrato serdo regidos pela Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002,
Lei Federal N.° 8.666, de 21 de Junho de 1993, com as alteragdes introduzidas pelaLei N° 8.883/94. de
08 de junho de 1994, Lei Federal Complementar n° 123/2006, ficando eleito o foro de Mariana/MG

para dirimir quaisquer duvidas na aplicagdo deste contrato em reniincia a qualquer outro, por mais

CLAUSULA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS E DO FORO:

privilegiado que seja.

E por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, junto as

testemunhas que também assinam, para que produza os devidos fins juridicos.

Mariana, 16 de dezembro de 2021.

SERGIO LUCIQO Assinado de forma

CARDOSO digital por SERGIO LUCIO
Ronaldo ¢lo da Silva

09:52:07 -03'00'
CMM SISTEMAS DE INFORMACAOQ E
Diretor Geral SERVICOS LTDA
SAAE MARIANA CNPJ
CONTRATANTE CONTRATADA

Geraldo IlidifBras de Paiva
Chefe do Departamento de Contabilidade Gestor(a)
Contratual

Testemunhas:

Nome:% \‘9‘\0“3 Nome: fhaesso sdso cle S e
CPF: S o oy ——
cne

Enderego

e Rua José Raimundo Fi_gugiredo @ 31 3558-3060 @ www.saaemariana.mg.gov.br
N? 580 — Bairro Sao Cristovao

CEP- 35425-059

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha